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Abstrakt

Záměrem bakalářské práce s názvem Využití volnočasových aktivit sester ve Fakultní

nemocnici v Motole je zjistit využití konkrétních nabízených volnočasových aktivit

programem Zdravá nemocnice, využití skupinových cvičení a zaměstnaneckých výhod

poskytovaných Fakultní nemocnicí v Motole a vliv volnočasových aktivit na zdraví,

spokojenost v zaměstnání, přístup sester k pacientům a poskytovanou ošetřovatelskou

péči. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je zaměřena

na shrnutí základních poznatků o zdravém životním stylu, zejména na vliv pohybových

aktivit na zdraví, zdravou výživu a pitný režim, duševní hygienu a negativní faktory

ovlivňující zdraví. Součástí teoretické části jsou kapitoly zaměřené na význam, obsah a

zajištění volnočasových aktivit v rámci programu Zdravá nemocnice, který je

zajišťovaný Světovou zdravotnickou organizací. Empirická část je věnována

průzkumnému dotazníkovému šetření, které probíhalo u sester ve Fakultní nemocnici v

Motole. Výsledky práce jsou vyhodnoceny a prezentovány v tabulkách a grafech.

Abstract

The purpose of bachelor’s thesis Use of leisure time activities of nurses in the Motol

University Hospital is to find out the use of the specific leisure time activities through

the programme Health Promoting Hospital, use of group exercises and fringe benefits

offer by the Motol University Hospital and effect of leisure time activities on health,

job's satisfaction, attitude of nurses to patients and nursing. The thesis is divided into

theoretical and empirical part. The theoretical part is focused on the summary basic

knowledge of healthy living, especially on effect of sport activities to health, healthy

nutrition and water intake, mental health and negative factors influencing health. A

component of the theoretical part are chapters focused on meaning, content and securing

of leisure time activities in the Health Promoting Hospital programme ensured by the

World Health Organization. The empirical part is constituted by the questionnaire

research, which is focused on nurses and was performed in the Motol University

Hospital. The results of research are evaluated and presented in the tabular and graphic

reports.
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BMI - Body Mass Index

DNS - Dynamická neuromuskulární stabilizace

FKSP - Fond kulturních a sociálních potřeb
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1 ÚVOD

Volnočasové aktivity jsou nedílnou součástí života každého člověka ve

společnosti. Věnování se volnočasovým aktivitám přináší mnoho, zejména zdravotních,

výhod. Především pravidelné věnování se pohybovým aktivitám má pozitivní vliv na

zdraví, významně ovlivňuje prevenci civilizačních onemocnění a má také v neposlední

řadě vliv na duševní zdraví člověka. Dodržování zdravého životního stylu a s ním

související volnočasové aktivity předchází působení negativním vlivům člověka na

zdraví. Sesterská profese je velmi fyzicky a psychicky náročná a sestry by měly o své

zdraví zodpovědně pečovat. Pouze zdravá a spokojená sestra může poskytovat

maximální a efektivní ošetřovatelskou péči, neboť právě sestra by měla být pacientům

vzorem a příkladem.

FN Motol (Fakultní nemocnice v Motole) sestrám nabízí volnočasové aktivity,

skupinová cvičení a mnoho zaměstnaneckých výhod. Volnočasové aktivity a skupinová

cvičení mohou sestry využívat přímo v areálu nemocnice nebo v její blízkosti. V této

práci se v empirické části zjišťuje, zda sestry program Zdravá nemocnice znají a zda

nabízené volnočasové aktivity využívají či nikoliv, které konkrétní volnočasové aktivity

využívají a zda má jejich využití vliv na jejich zdraví, spokojenost v zaměstnání, přístup

sester k pacientům a poskytovanou ošetřovatelskou péči. Obsahem teoretické části práce

je význam a definice zdravého životního stylu, do kterého lze zahrnout například

zdravou výživu a pitný režim, duševní hygienu a věnování se pravidelné pohybové

aktivitě, která má významný vliv na zdraví a na psychiku člověka. V této kapitole jsou

také zmíněny a popsány negativní faktory, které ovlivňují zdraví. V následujících

kapitolách jsou popsány volnočasové aktivity v programu Zdravá nemocnice ve FN

Motol a poskytované zaměstnanecké výhody, které mohou přispívat ke spokojenosti a

motivaci sester v zaměstnání. Dále jsou v teoretické části práce zmíněny základní

informace o Světové zdravotnické organizaci a programu Zdravá nemocnice, která

zajišťuje volnočasové aktivity ve FN Motol a tento program je vytvořen Světovou

zdravotnickou organizací za účelem podpory zdraví zaměstnanců ve zdravotnictví.

Empirická část práce je tvořena dotazníkovým šetřením. Výsledky jsou prezentovány

v tabelárních a grafických přehledech.
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Téma bakalářské práce Využití volnočasových aktivit sester ve Fakultní

nemocnici v Motole jsem si zvolila z důvodu zjištění, že práce sestry na jakékoliv pozici

je velmi náročná a sestry by měly věnovat pozornost zdravému životnímu stylu. K tomu

jim FN Motol pomáhá s podporou programu Zdravá nemocnice a zaměstnaneckými

výhodami. Zajímalo mě, zda sestry tuto možnost nabídky volnočasových aktivit a

zaměstnaneckých výhod využívají, zda i tímto způsobem pečují o své zdraví a životní

styl, a zda tyto možnosti ovlivňují jejich zdraví a spokojenost.

1. 1 Cíle práce

Cílem práce je zjistit do jaké míry jsou sestry ztotožněny s programem Zdravá

nemocnice a do jaké míry využívají volnočasové aktivity, které program ve FN Motol

nabízí. Zjistit povědomí o programu a zjistit do jaké míry využívají konkrétní nabízené

volnočasové aktivity a skupinová cvičení. Dalším cílem je zjistit využití

zaměstnaneckých výhod poskytovaných Fakultní nemocnicí v Motole a míru

provozování volnočasových aktivit a využití zaměstnaneckých výhod, zejména

pohybových nebo kulturních, na spokojenost v zaměstnání. Zjistit, zda věnování se

volnočasovým aktivitám má pozitivní vliv na zdravý životní styl sester, zda ovlivňuje

jejich zdraví a spokojenost v zaměstnání. Významným cílem je zjistit, zda provozování

volnočasových aktivit ovlivňuje přístup sester k pacientům a jejich poskytovanou

ošetřovatelskou péči.

K naplnění výše uvedených cílů práce byly stanoveny tyto dílčí cíle:

Cíl č. 1: Shromáždit a analyzovat odbornou literaturu k řešené problematice a přinést

přehled poznatků o dané problematice pomocí českých a zahraničních informačních

zdrojů.

Cíl č. 2: Provést šetření u sester ve FN Motol s využitím metody dotazníku a zjistit

využití volnočasových aktivit sester ve FN Motol.

Cíl č. 3: Získaná data statisticky zpracovat a stanovit výsledky dotazníkového šetření.

Cíl č. 4: Stanovit závěr a porovnat výsledky s výsledky dříve realizovaných studií.
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Hypotéza č. 1: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi využitím volnočasových

aktivit a spokojeností sester se zdravím.

Hypotéza č. 2: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi využitím volnočasových

aktivit a pozitivním ovlivňováním pacientů při ošetřovatelské péči.

Hypotéza č. 3: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi nejvyšším dosaženým

vzděláním a dodržováním zdravého životního stylu.

Hypotéza č. 4: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi využitím zaměstnaneckých

výhod a spokojeností v zaměstnání.

Hypotéza č. 5: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi typem pracoviště a využitím

zaměstnaneckých výhod za účelem věnování se sportu.

Hypotéza č. 6: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi spokojeností s programem

Zdravá nemocnice a využitím volnočasových aktivit v areálu nebo v blízkosti FN

Motol.

Hypotéza č. 7: Lze předpokládat, že existuje závislost mezi nejvyšším dosaženým

vzděláním a využitím zaměstnaneckých výhod za účelem věnování se sportu
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2. 1 Význam zdravého životního stylu

Zdravý životní styl má vliv na zdraví. Zdraví je významnou hodnotou života

každého člověka. Bez toho, aby byl člověk zdravý, nelze v podstatě žít a plnit tak své

vlastní individuální cíle, společenské, hospodářské a sociální. Pokud je člověk zdravý,

může v každodenním životě pracovat a realizovat své životní plány. Světová

zdravotnická organizace definovala zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální


[…]


volnočasových aktivitách a zaměstnaneckých výhodách, a zaměření na konkrétní oblast

využívání volného času. Lze předpokládat, že využívání nabízených volnočasových

aktivit by zvýšila větší propagace programu Zdravá nemocnice, změna časů nabízených

cvičení, větší počet nabízených volnočasových aktivit v rámci tohoto programu,

vybrané aktivity provozované zdarma, nebo přednášky a workshopy pro sestry o zdravé

výživě a zdravém životním stylu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Krátká a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na 2.

LF UK. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku. Cílem mé práce je zjistit využití

volnočasových aktivit sester ve FN Motol. Odpovědi jsou anonymní a budou sloužit k

výzkumnému zpracování práce. Dotazník obsahuje 25 otázek. Vyplnění netrvá více než

10 minut.

Děkuji Vám,

Barbora Krátká

1. Uveďte Vaše pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Uveďte Váš věk:

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné (DiS.)

c) Vysokoškolské – bakalářský studijní program (Bc.)

d) Vysokoškolské – magisterský studijní program (Mgr., PhDr.)

e) Vysokoškolské – doktorský studijní program (PhD.)

4. Uveďte typ pracoviště, na kterém pracujete:

a) Ambulantní provoz
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 b) Standardní lůžkové oddělení

c) Jednotka intenzivní péče, resuscitační oddělení

d) Komplement (anestezie, centrální operační sály, specializované laboratoře ..)

e) Jiné, doplňte ..

5. Uveďte Vaše pracovní zařazení:

a) Vrchní sestra

b) Staniční sestra

c) Všeobecná sestra

d) Praktická sestra

6. Znáte program Zdravá nemocnice?

a) Ano

b) Ne

7. Jaké aktivity zařazené do programu Zdravá nemocnice využíváte?

a) Žádné

b) Rozběhni se! – běžecké kurzy s trenérem

c) Procházky okolím Prahy

d) Pěvecký sbor

e) Cvičení

8. Které z nabízených skupinových cvičení navštěvujete?

a) Žádné

b) Rehabilitační cvičení, posilovací – protahovací

c) Rehabilitační cvičení s využitím míčů

d) Rehabilitačně – kondiční cvičení s využitím cvičebních pomůcek

e) Rehabilitačně – kondiční cvičení

f) Rehabilitační cvičení s prvky jógy

g) Kondiční cvičení s prvky DNS (Dynamické neuromuskulární stabilizace)

h) Kompenzačně – posilovací cvičení
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 i) Kruhový trénink pro pokročilé

j) Cvičení v bazénu

9. Domníváte se, že nabízené možnosti programu Zdravá nemocnice odpovídají

potřebám sester?

a) Ano

b) Ne

10. Domníváte se, že kulturní a vzdělávací aktivity významně přispívají k udržení

kvality života?

a) Ano

b) Ne

11. Které z nabízených zaměstnaneckých výhod poskytovaných FN Motol

využíváte?

a) Žádné

b) Zlevněné vstupenky do kina

c) Karta MultiSport

d) Plavání v bazénu v Nemocnici na Homolce

e) Roční příspěvek od zaměstnavatele

f) Půjčení knihy na určených místech

g) Jiné, doplňte ..

12. Jakým způsobem využíváte zaměstnanecké výhody poskytované FN Motol ve

svém volném čase?

a) Výhody nevyužívám

b) Věnuji se kulturním aktivitám

c) Věnuji se sportu

d) Věnuji se aktivitám s přáteli

e) Věnuji se aktivitám s rodinou

f) Věnuji se vzdělávání
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 g) Jiné, doplňte ..

13. Využíváte volnočasové aktivity, které se konají přímo v areálu nebo v blízkosti

FN Motol?

a) Ano

b) Ne

14. Domníváte se, že zaměstnanecké výhody poskytované FN Motol přispívají

k Vaší spokojenosti v zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

15. Jak moc Vás trápí únava?

a) Vůbec ne

b) Trochu

c) Středně

d) Hodně

e) Maximálně

16. Jak jste spokojen/a se svým zdravím?

a) Velmi nespokojen/a

b) Nespokojen/a

c) Ani spokojen/a, ani nespokojen/a

d) Spokojen/a

e) Velmi spokojena

17. Máte problémy se spánkem?

a) Vůbec ne

b) Trochu

c) Středně

d) Hodně
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 e) Maximálně

18. Jak moc jste schopen/a se soustředit?

a) Vůbec ne

b) Trochu

c) Středně

d) Hodně

e) Maximálně

19. Máte dost energie pro každodenní život?

a) Vůbec ne

b) Spíše ne

c) Středně

d) Většinou ano

e) Zcela

20. Které z uvedených možností lze podle Vás zařadit do zdravého životního stylu?

a) Pravidelná pohybová aktivita

b) Zdravá strava

c) Dostatek spánku

d) Dodržování pitného režimu

e) Dostatek odpočinku

21. Domníváte se, že dodržujete zdravý životní styl?

a) Vůbec ne

b) Trochu

c) Středně

d) Hodně

e) Maximálně
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22. Máte pocit, že pacienty svou přítomností, spoluprácí a péčí pozitivně

ovlivňujete?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

23. Uveďte Vaši výšku (cm):

24. Uveďte Vaši váhu (kg):

25. Kouříte?

a) Ano

b) Ne
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Příloha č. 2: Žádost o schválení dotazníkového šetření