## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. Barbora Krátká
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Využití volnočasových aktivit sester ve Fakultní nemocnici v Motole
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph. D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x K tématu své závěrečné práce byla studentka vedena svým zájmem o tuto problematiku.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Dané cíle se autorce poměrně podařilo splnit, ne však všechny zcela explicitně vyjádřit.
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x Použitá metodika je optimální, vhodná v celém svém rozsahu.
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Diskuse a kvalita argumentace vykazuje jisté rezervy.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x K formální a grafické stránce zpracování nemám zásadní připomínky.
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x Lze říci, že studentka pracovala na své práci samostatně.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x

#### Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

#### Návrh hodnocení práce: velmi dobře

~~výborně~~ ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~nevyhovující~~

#### Otázky k obhajobě:

1. Co bylo pro Vás při zpracovávání předložené práce nejobtížnější a proč?
2. V souvislosti s výsledky Vaší závěrečné práce, jaká byste navrhla opatření na úrovni jedince, a na úrovni organizace, (zaměstnavatele)?
3. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky?

#### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Největším kladem práce lze konstatovat zjevné zaujetí studentky pro téma, v celém zpracovatelském období, nicméně, ne zcela výrazně se promítlo do kvality vlastní argumentace autorky.

Datum: 17. 5. 2019

Hana Nikodemová

-----
podpis vedoucího práce